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MINISTERUL FINANŢELOR  

 

ORDIN NR.  ...............  din ............ .2025 

 

pentru aprobarea Procedurii de solicitare şi transmitere a certificatului de atestare 
fiscală, în vederea soluționării cererilor de acordare a statutului de declarant autorizat 
în cadrul CBAM de către Direcţia generală de legislaţie fiscală și reglementări vamale și 

contabile - Direcția CBAM și Taxe Verzi din cadrul Ministerului Finanțelor 
 
 

 
Având în vedere dispoziţiile art. VI din Ordonanța de urgență nr. 81/2023 privind 
consolidarea capacității instituționale a Ministerului Finanțelor, exercitarea controlului 
financiar de specialitate al statului, pentru unele reglementări specifice, precum și pentru 
modificarea și completarea unor acte normative, 
 

Ținând cont de prevederile art. 5 alin. (1) din Regulamentul (UE) 2023/956 al 
Parlamentului European și al Consiliului din 10 mai 2023 privind instituirea unui mecansim 
de ajustare a carbonului la frontieră, denumit în continuare Regulamentul CBAM, precum 
și de prevederile art. 10 alin. (1) lit. (b) din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 
2025/486 al Comisiei din 17 martie 2025 de stabilire a normelor de aplicare a 
Regulamentului (UE) 2023/956 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce 
privește condițiile și procedurile legate de statutul de declarant autorizat în cadrul CBAM, 
 
În temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Finanţelor Publice, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
 
 
ministrul finanțelor,  emite următorul ordin:  

 

Art. I  

Se aprobă Procedura de solicitare şi transmitere a certificatului de atestare fiscală, în 
vederea soluționării cererilor de acordare a statutului de declarant autorizat în cadrul 
CBAM, de către Direcţia generală de legislaţie fiscală și reglementări vamale și contabile 
- Direcția CBAM și Taxe Verzi din cadrul Ministerului Finanțelor, prevăzută în Anexa care 
face parte integrantă din prezentul ordin. 
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Art. II. – Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.  

București, ... ...... .2025 

Nr. ............................... 

 

  Alexandru NAZARE 

                                                MINISTRUL FINANŢELOR 

 
 
 

AVIZAT, 
 

Speranța-Georgeta IONESCU 
Secretar General 

 
 
 

Secretar de Stat 
 

RÁDULY Róbert Kálmán 

Secretar de Stat 
 

Mihai DIACONU 
 

Agenția Națională de Administrare Fiscală 
Președinte 

Adrian – Nicușor NICA 
 

                          
 
 

Direcția generală de 
legislație fiscală și 
reglementări 
vamale și contabile 

 
Adrian STOICA 

 
Director general 

 
 

Centrul Național 
pentru Informații 
Financiare 
 
 

Marius Daniel 
PEȘTINĂ 

Director general 

Direcția generală 
juridică 

 
 
 

Radu-Cristian 
PĂLAN 

Director general 
 

Direcția CBAM și 
Taxe Verzi 

 
Daniela RADU 

Director  
 

  

Simona GHICA 
Expert superior 
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ANEXĂ 
 

 
PROCEDURĂ 

de solicitare şi transmitere a certificatului de atestare fiscală,  
în vederea soluționării cererilor de acordare a statutului de declarant autorizat în 

cadrul CBAM, de către Direcţia generală de legislaţie fiscală și reglementări vamale și 
contabile - Direcția CBAM și Taxe Verzi din cadrul Ministerului Finanțelor 

 
 
 

ART. 1 
Procedura stabileşte etapele şi regulile pentru solicitarea şi primirea de către 

direcţia din cadrul Ministerului Finanţelor (MF) cu atribuţii de punere în aplicare a 
prevederilor Regulamentului (UE) 2023/956 al Parlamentului European şi al Consiliului din 
10 mai 2023 privind instituirea unui mecanism de ajustare a carbonului la frontieră, cu 
aplicabilitate la nivel unional de la data de 1 octombrie 2023, denumită în continuare 
direcţie de specialitate, a certificatului de atestare fiscală în format electronic, denumit 
în continuare CAF, emis de organele fiscale competente din cadrul Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală.     
     

ART. 2 
Procedura se aplică de către direcţia de specialitate şi de către organele fiscale 

competente în eliberarea CAF-ului, din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, 
denumite în continuare organe fiscale. 
 

ART. 3 
(1) După analiza solicitării de autorizare ca declarant în cadrul CBAM, titularul 

lucrării solicită persoanelor desemnate din cadrul direcţiei de specialitate sau 
înlocuitorilor acestora să se adreseze organului fiscal în vederea obţinerii CAF-ului pentru 
contribuabilul care solicită acordarea autorizației. 

(2) Pentru solicitarea CAF-ului, persoanele desemnate în acest scop, denumite în 
continuare expeditor, accesează portalul Intranet MF, macheta "Cerere de eliberare a 
CAF", care va cuprinde următoarele informaţii: 

a) denumirea direcţiei de specialitate: “Direcţia generală de legislaţie fiscală și 
reglementări vamale și contabile - Direcția CBAM și Taxe Verzi”; 

b) motivul solicitării: “soluționare cerere de autorizare declarant în cadrul CBAM”; 
c) codul unic de înregistrare (CIF) al contribuabilului pentru care se solicită CAF-ul; 
d) denumirea/numele și prenumele contribuabilului pentru care se solicită CAF-ul; 
e) numărul şi data de înregistrare la MF a cererii de autorizare a contribuabilului; 
f) temeiul legal în baza căruia se solicită CAF-ul; 
g) adresa de poştă electronică a contribuabilului pentru care se solicită CAF-ul, 

pentru expedierea CAF-ului; 
h) adresa de poştă electronică a expeditorului, pentru primirea CAF-ului de la 

organul fiscal; 
i) numele şi prenumele expeditorului, funcţia şi denumirea postului. 

  (3) Informaţiile completate în machetă sunt direcţionate automat și înregistrate în 
aplicația „Eliberare CAF și AV” de către sistemul informatic. Totodată sunt transmise de 
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aplicație prin poşta electronică internă către grupul de persoane desemnat de la organul 
fiscal competent, ca mesaj cu subiectul "Cerere de eliberare a CAF pentru {CIF} {Denumire 
contribuabil} – nr. înregistrare {NrInregistrareCerere} din {DataInregistrareCerere}", 
conform Anexei A.   

(4) Mesajul este direcţionat conform datelor de arondare fiscală a contribuabililor, 
existente în Registrul contribuabililor. 

(5) În cazul în care, din motive tehnice, cererea de eliberare CAF nu ajunge pe mail 
la persoanele desemnate, aceasta se regăsește în aplicația „Eliberare CAF si AV” – View-
ul „Fără răspuns”. 
 

ART. 4 
În baza cererii primite pe această cale, organul fiscal procedează la emiterea CAF-

ului în conformitate cu dispozițiile Ordinului președintelui Agenției Naționale de 
Administrare Fiscală nr. 3654/2015 privind aprobarea procedurii de eliberare a 
certificatului de atestare fiscală, a certificatului de obligaţii bugetare, precum şi a 
modelului şi conţinutului acestora, cu modificările și completările ulterioare. 
    

ART. 5 
(1) CAF-ul în fişier de tip pdf se adaugă în aplicația „Eliberare CAF și AV”, ca și 

răspuns la solicitarea primită, de persoana desemnată de către organul fiscal. Sistemul 
informatic transmite automat CAF-ul la adresa de poştă electronică a expeditorului şi la 
adresa de poştă electronică a contribuabilului.  Persoana desemnată de către organul 
fiscal  ataşează CAF-ul la dosarul fiscal al contribuabilului. 

(2) Mesajul transmis la adresa de poştă electronică a expeditorului, al cărui 
conţinut este prezentat în Anexa B, are ca subiect "Certificat de atestare fiscală pentru 
{CIF}" şi are ataşat CAF-ul. 

(3) Mesajul transmis la adresa de poştă electronică a contribuabilului, al cărui 
conţinut este prezentat în Anexa C, are ca subiect "Certificat de atestare fiscală pentru 
{CIF}" şi are ataşat CAF-ul. 
 

ART. 6 
(1) Persoana desemnată de către organul fiscal are răspunderea verificării 

conformităţii şi autenticităţii datelor adresate expeditorului şi contribuabilului cu cele 
înscrise în CAF-ul avizat şi arhivat la dosarul fiscal al contribuabilului. 

(2)  În situaţia în care apar defecţiuni în funcţionarea sistemului informatic, acestea 
se anunţă de către persoana care le-a sesizat, imediat, serviciului de suport tehnic din 
cadrul Centrului Național pentru Informații Financiare la adresa 
helpdesk@mfinante.gov.ro, conform procedurii în vigoare. 

(3) Incidente de altă natură se raportează, după caz, direcţiei de specialitate sau 
organului fiscal. 

 
ART. 7 
Anexele A - C fac parte integrantă din prezenta procedură. 
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ANEXA A 
 

Conţinutul mesajului care constituie cererea expeditorului de eliberare a 
certificatului de atestare fiscal în format electronic 

 
MINISTERUL FINANŢELOR  
Direcţia generală de legislaţie fiscală și reglementări vamale și contabile 
Direcția CBAM și taxe verzi 
 

Cerere de eliberare a certificatului de atestare fiscală 
 

Ca urmare a cererii de autorizare ca declarant autorizat în cadrul CBAM, 
înregistrată la Ministerul Finanţelor cu nr. ........ din data de ..............., a 
contribuabilului cu denumirea/numele și prenumele ............., CIF ..........., având 
adresa de poştă electronică ............., în temeiul art. 69 alin. (5) și al 158 alin. (1) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare, vă rugăm să ne transmiteţi certificatul de atestare fiscală al acestuia. 
 
Numele şi prenumele expeditorului .............................. 
Funcţia expeditorului .......................................... 
Denumirea postului expeditorului ............................... 
 
  
ANEXA B 
     

Conţinutul mesajului care însoţeşte certificatul de atestare fiscalăîn format 
electronic transmis de organul fiscal către direcţia de specialitate 

 
MINISTERUL FINANŢELOR 
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală 
Denumirea organului fiscal ...................... 
 
Către 
Direcţia Direcţia generală de legislaţie fiscală și reglementări vamale și contabile - 
Direcția CBAM și taxe verzi 
 

Referitor la solicitarea dumneavoastră, întocmită în urma cererii de autorizare ca 
declarant autorizat în cadrul CBAM, înregistrată cu numărul ......... din data de ..........., 
a contribuabilului cu denumirea/numele și prenumele ………………….. CIF ............, 
înregistrată la organul fiscal cu numărul .......... din data de .........., vă transmitem 
ataşat certificatul de atestare fiscală. 

Atestăm că datele înscrise în fişierul ataşat sunt autentice şi identice cu cele 
înscrise în certificatul de atestare fiscală avizat, semnat de conducătorul organului fiscal 
şi arhivat la dosarul fiscal al contribuabilului. 
 
Numele şi prenumele persoanei desemnate de organul fiscal ................ 
Funcţia persoanei desemnate de organul fiscal ............................ 
Denumirea postului persoanei desemnate de organul fiscal ................. 
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ANEXA C 
 

Conţinutul mesajului care însoţeşte certificatul de atestare fiscală transmis  
de organul fiscal către contribuabilul care a solicitat autorizarea ca  

declarant autorizat în cadrul CBAM 
 
MINISTERUL FINANŢELOR 
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală 
Denumirea organului fiscal ...................... 
 
Către 
Denumirea/Numele şi prenumele contribuabilului............................. 
CIF......................... 
 

Ca urmare a solicitării Direcţiei generale de legislaţie fiscală și reglementări vamale 
și contabile - Direcția CBAM și Taxe Verzi, înregistrată la organul fiscal cu nr. ............ 
din data de ............, de eliberare a certificatului de atestare fiscală, ca urmare a cererii 
dumneavoastră de autorizare ca declarant autorizat în cadrul CBAM, înregistrată cu 
numărul ........... din data de ...................., vă transmitem atașat, pentru informare, 
certificatul de atestare fiscală, astfel cum a fost transmis şi direcţiei solicitante. 

Certificatul de atestare fiscală ataşat poate fi folosit numai în cadrul procedurii de 
autorizare ca declarant autorizat în cadrul CBAM. 

Atestăm că datele înscrise în fişierul ataşat sunt autentice şi identice cu cele 
înscrise în certificatul de atestare fiscală avizat, semnat de conducătorul organului fiscal 
şi arhivat la dosarul fiscal al contribuabilului. 
 
Numele şi prenumele persoanei desemnate de organul fiscal ................ 
Funcţia persoanei desemnate de organul fiscal ............................ 
Denumirea postului persoanei desemnate de organul fiscal ................. 
 


